Дело №1-114/2024

УИД 26RS0023-01-2024-000624-75

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 16 мая 2024 года 

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Бочарников Ю.М., при секретаре Тарановой Т.В., с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Щербаковой Е.Е., подсудимого ФИО1, защитников – адвоката Иванниковой О.А., представившей удостоверение №1374 и ордер №С338566 от 26.02.2024, адвоката Холиной Е.Г., представившей удоствоерение №938 и ордер №Н159316 от 12.02.2024,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, .............. года рождения, уроженца .............., проживающего по адресу: .............., гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

20.05.2023, ФИО1, использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «..............», привязанную к номеру +.............., имеющую имя пользователя «@..............», обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при организованном производстве, а также сбыте наркотических средств организованной группой без непосредственного контакта с клиентами, не рискуя быть задержанным при совершении преступлений, совершая их дистанционно с использованием сети «Интернет», а также в целях конспирации при общении с соучастниками преступной деятельности, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, незаконным приобретением прекурсоров, веществ и оборудования для незаконного производства особо крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, решил организовать канал бесперебойных поставок указанных веществ, их систематическое производство и незаконный сбыт на территории Минераловодского городского круга Ставропольского края в целях личного противоправного обогащения и создать устойчивую преступную группу, способную обеспечить быстрое приобретение, производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в состав которой вовлечь лиц, обладающих необходимыми знаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, имеющих в интернет-мессенджере «Telegram» учетные записи, по своим моральным и деловым качествам способных исполнять его противозаконные указания, совместно с которыми совершать преступления. 

Для достижения поставленной цели – личного обогащения, ФИО1 в период с 20.05.2023 до 31.05.2023, находясь на территории г. Минеральные Воды Ставропольского края, разработал план совместной преступной деятельности, который заключался в следующем. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 планировал приобрести ресурс в сети «Интернет» - интернет-магазин по продаже наркотических средств и осуществлять его техническое сопровождение в целях корректной работы, вовлечь в состав организованной группы лиц, из числа своих знакомых, а так же неустановленных лиц, исполняющих роли «розничных курьеров», «оптовых курьеров». Далее ФИО1 собирался приобретать наркотические средства синтетического происхождения, как путем получения их из тайников-«закладок», так и путем их производства, хранить и расфасовывать наркотики в определенных количествах, передавать их «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» и в последующем организовывать производство ими тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края и формирование их описаний, размещать информацию о местах нахождения тайников-«закладок» в интернет-магазине «Самый лучший магазин», в целях последующего незаконного сбыта содержащихся в тайниках-«закладках» наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

В свою очередь «оптовые курьеры», согласно плану совместной преступной деятельности, должны были получать от ФИО1 в ходе личных встреч крупные партии наркотических средств, хранить и расфасовывать наркотик в определенных количествах, в последующем поставлять наркотические средства «розничным курьерам» путем производства оптовых тайников-«закладок» с наркотиком и предоставлять им через ФИО1 информацию о точных местах нахождения тайников-«закладок», количестве наркотических средств в каждом из них.

Далее «розничные курьеры» согласно преступного замысла ФИО1 должны были получать от последнего как из рук в руки, так и в оборудованных тайниках-«закладках» наркотическое средство, хранить и расфасовывать наркотики в определенных количествах, в последующем производить тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, формировать их описание, предоставлять ФИО1 информацию о точных местах нахождения произведенных ими тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта содержащихся в тайниках-«закладках» наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

После чего ФИО1, согласно плану совместной преступной деятельности, используя интернет-магазин «Самый лучший магазин», самостоятельно планировал размещать информацию о точных местах нахождения произведенных «розничными курьерами» тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них с целью осуществления путем продажи незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края. Поступившие от приобретателей наркотических средств денежные средства ФИО1 планировал распределять между собой и участниками организованной группы.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 20.05.2023 до 31.05.2023, находясь на территории г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, в ходе личной беседы вовлек в состав создаваемой организованной группы лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Н.), использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «..............» с именем пользователя «@..............», определил и объяснил ему его преступные роли, ознакомил с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что Н., будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился с предложением ФИО1 принять участие в совместном совершении преступлений. Тем самым ФИО1 и Н. вступили в преступный сговор с целью совместного совершения преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств.

Тем самым, под общим руководством ФИО1 в период с 20.05.2023 до 31.05.2023, была создана организованная группа, способная эффективно совершать запланированные им особо тяжкие преступления.

Продолжая формирование организованной группы, ФИО1, действуя в рамках разработанного плана, в период с 01.06.2023 по 17.07.2023, находясь на территории г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, в ходе личной беседы вовлек в состав организованной группы лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее то тексту П.), использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «..............» с именем пользователя «@..............», определил и объяснил ему его преступные роли, ознакомил с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что П., будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился с предложением ФИО1 принять участие в совместном совершении преступлений. Тем самым ФИО1 и П. вступили в преступный сговор с целью совместного совершения преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств.

Далее, продолжая формирование организованной группы, ФИО1, действуя в рамках разработанного плана, в период с 11.06.2023 по 17.07.2023, находясь на территории г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» вовлек в состав организованной группы неустановленное лицо, использовавшее в том же интернет-мессенджере учетную запись «..............» с именем пользователя «@..............», определил и объяснил ему его преступную роль, ознакомил его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что неустановленное лицо, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласилось с предложением ФИО1 принять участие в совместном совершении преступлений. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор с целью совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Тем самым, под общим руководством ФИО1 в период с 01.06.2023 до 17.07.2023, была окончательно сформирована организованная группа, способная эффективно совершать запланированные им особо тяжкие преступления. 

Согласно разработанному ФИО1 плану совместной преступной деятельности, роли между членами организованной группы были распределены следующим образом.

Организационная и руководящая роль ФИО1 заключалась в вербовке и вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу ее участников: Н., изначально исполнявшего роль «розничного курьера», а после 05.07.2023 - «оптового курьера» и «варщика», П., изначально исполнявшего роль «розничного курьера», а с 21.07.2023 - «варщика», а также неустановленного лица – «розничного курьера», осуществлении общих организационных и управленческих функций в отношении созданной им организованной группы, как при совершении преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, поддержании дисциплины, распределении преступных ролей между участниками группы и координации их действий при совершении преступлений, приобретении ресурса сети «Интернет» - интернет-магазина с названием «Самый Лучший Магазин» (далее интернет-магазин) для последующего незаконного сбыта наркотических средств путем продажи через указанный интернет-магазин, осуществлении технического сопровождения в целях его корректной работы, приобретении наркотических средств, а также прекурсоров, веществ и оборудования для организации систематического производства особо крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, поставке указанных веществ и оборудования по месту проживания Н. в квартиру, расположенную по адресу: .............., контроле и участии в процессе производства наркотических средств, в том числе путем предоставления Н. и П. технологии производства наркотических средств, хранении наркотических средств в жилище Н. в квартире, расположенной по адресу: .............., в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: .............., а также при себе, непрерывной поставке наркотических средств участникам преступной группы как из рук в руки, так и посредством организации оптовых тайников-«закладок», установлении цен на продаваемые наркотические средства, оплате расходов, связанных с деятельностью преступной группы, производстве тайников-«закладок» с наркотическими средствами совместно с Н. на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, получении от Н., П. и неустановленного лица информации о местах нахождения произведенных ими тайников-«закладок» с наркотиками, размещении их в интернет-магазине, а также непосредственном незаконном сбыте наркотических средств покупателям путем продажи посредством интернет-магазина, контроле процесса поступления от покупателей на неустановленные cчета неустановленных платежных систем денежных средств, распределении денег, полученных от продажи наркотических средств, между ним и участниками организованной группы.

Исполнительская роль участника организованной группы Н., как «розничного курьера» до 05.07.2023 заключалась в получении от ФИО1 из рук в руки крупных партий наркотических средств, расфасовке и хранении наркотических средств в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: .............., последующем как самостоятельном, так и совместном с ФИО1 производстве тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, предоставлении ФИО1 информации о точных местах нахождения произведенных им тайников-«закладок», количестве наркотических средств в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине. Исполнительская роль Н., как «варщика» и «оптового курьера» после 05.07.2023 заключалась в приобретении по указанию ФИО1 прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для систематического производства особо крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; перемещении их в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: ..............; производстве наркотических средств в вышеуказанной квартире, а так же хранении полученного наркотического средства по месту своего жительства по адресу: .............. ..............; расфасовке наркотика на определенные количества, производстве оптовых тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, предоставлении ФИО1 информации о точных местах нахождения произведенных им тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине.

Исполнительская роль участника организованной преступной группы П., как «розничного курьера» до 21.07.2023 заключалась в получении от ФИО1 из рук в руки крупных партий наркотических средств, расфасованных на определенные количества, хранении их в неустановленном месте, последующем производстве тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, предоставлении ФИО1 информации о точных местах нахождения произведенных им тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине. Исполнительская роль П., как «варщика» после 21.07.2023 заключалась в производстве наркотических средств в жилище Н. в квартире, расположенной по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине.

Исполнительская роль участника организованной преступной группы - неустановленного лица - «розничного курьера» заключалась в получении согласно информации, предоставленной ФИО1, наркотического средства из организованных Н. оптовых тайников-«закладок», хранении его в неустановленном месте, последующем производстве тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, предоставлении ФИО1 информации о точных местах нахождения произведенных им тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в интернет-магазине.

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена длительными отношениями между ФИО1 и участниками организованной им группы – Н., П. и неустановленным лицом – «розничным курьером», заранее объединившимися для совершения особо тяжких умышленных преступлений, общностью их преступных целей и интересов, четким распределением ролей между соучастниками при совершении преступлений, строгим соблюдением мер конспирации при производстве, а также сбыте наркотических средств путем их продажи с использованием сети «Интернет», едиными местами хранения наркотических средств, распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками преступной группы, а также длительностью их совместной преступной деятельности под руководством ФИО1 Деятельность организованной и руководимой ФИО1 преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемых преступлений. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности ФИО1, Н., П. и неустановленное лицо - «розничный курьер» извлекали для себя прямую материальную выгоду в результате совершения особо тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств. Указанное свидетельствует, что ФИО1, а также участники организованной группы – Н., П. и неустановленное лицо - «розничный курьер» осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с задержанием активных участников организованной группы.

Так, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г, которое в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, точное время не установлено, переместил в жилище Н. в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г расфасовали в определенных количествах и стали незаконно хранить как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 16.06.2023 примерно в 18 часов 30 минут, совместно произвели тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,310 г в землю под камнем на участке местности, расположенном примерно в 740 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». При этом, Н. непосредственно разместил полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,310 г на вышеуказанном участке местности, а ФИО1 осуществляя в целях безопасности и конспирации наблюдение за окружающей обстановкой, используя мобильный телефон, сфотографировал место произведенного тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты.

Тем самым ФИО1 и Н. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

16.08.2023 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 740 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле под камнем было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1635-э от 23.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,310 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г, которое в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, переместил в жилище Н. в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г расфасовали в определенных количествах и стали незаконно хранить как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 16.06.2023 примерно в 18 часов 33 минут, совместно произвели тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,970 г в землю у основания бетонного столба на участке местности, расположенном примерно в 660 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». При этом, Н. непосредственно разместил полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,970 г на вышеуказанном участке местности, а ФИО1 осуществляя в целях безопасности и конспирации наблюдение за окружающей обстановкой, используя мобильный телефон, сфотографировал место произведенного тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты.

Тем самым ФИО1 и Н. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

16.08.2023 в период с 17 часов 36 минут до 17 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 660 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1635-э от 23.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,970 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г, которое в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, точное время не установлено, переместил в жилище Н. в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г расфасовали в определенных количествах и стали незаконно хранить как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 16.06.2023 примерно в 18 часов 36 минут, совместно произвели тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,980 г под травой у основания произрастающего дерева на участке местности, расположенном примерно в 560 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». При этом, Н. непосредственно разместил полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,980 г на вышеуказанном участке местности, а ФИО1 осуществляя в целях безопасности и конспирации наблюдение за окружающей обстановкой, используя мобильный телефон, сфотографировал место произведенного тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты.

Тем самым ФИО1 и Н. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

16.08.2023 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 560 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., под травой у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1635-э от 23.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,980 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г, которое в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, переместил в жилище Н. в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, точное время не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г расфасовали в определенных количествах и стали незаконно хранить как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 16.06.2023 примерно в 18 часов 40 минут, совместно произвели тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,010 г под листьями у основания произрастающего дерева на участке местности, расположенном примерно в 470 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». При этом, Н. непосредственно разместил полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,010 г на вышеуказанном участке местности, а ФИО1 осуществляя в целях безопасности и конспирации наблюдение за окружающей обстановкой, используя мобильный телефон, сфотографировал место произведенного тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты.

Тем самым ФИО1 и Н. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

16.08.2023 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 470 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., под листьями у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта ..............-э от .............. является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,010 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от .............. .............. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г, которое в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, точное время не установлено, переместил в жилище Н. в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.06.2023 до 16.06.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 5,310 г расфасовали в определенных количествах и стали незаконно хранить как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 16.06.2023 примерно в 18 часов 43 минут, совместно произвели тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,040 г в землю под кирпичом на участке местности, расположенном примерно в 380 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». При этом, Н. непосредственно разместил полимерный сверток с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,040 г на вышеуказанном участке местности, а ФИО1 осуществляя в целях безопасности и конспирации наблюдение за окружающей обстановкой, используя мобильный телефон, сфотографировал место произведенного тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты.

Тем самым ФИО1 и Н. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

16.08.2023 в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 380 метрах в южном направлении от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле под кирпичом было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1635-э от 23.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,040 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г, которое 17.07.2023, переместил в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г расфасовали в определенных количествах, после чего ФИО1 стал незаконно хранить его как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее, ФИО1, продолжая руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., передал П. часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 3,313 г, которое последний стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин»

Далее П., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 18.07.2023 в период с 00 часов 00 минут до 09 часов 17 минут, произвел тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,975 г в землю у основания произрастающего дерева на участке местности, расположенном примерно в 700 метрах от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., после чего используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки», зафиксировал его координаты, и 18.07.2023 в 09 часов 17 минут информацию о его точном месте нахождения в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». 

Тем самым ФИО1, Н. и П. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

15.09.2023 в период с 11 часов 25 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 700 метрах от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1823-э от 22.09.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,975 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г, которое 17.07.2023, точное время не установлено, переместил в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, точное время не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г расфасовали в определенных количествах, после чего ФИО1 стал незаконно хранить его как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее, ФИО1, продолжая руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., передал П. часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 3,313 г, которое последний стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин»

Далее П., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 18.07.2023 в период с 00 часов 00 минут до 09 часов 17 минут, произвел тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,134 г в землю у основания произрастающего дерева на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах от 

<

...> х Садовый Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., после чего используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки», зафиксировал его координаты, и 18.07.2023 в 09 часов 17 минут информацию о его точном месте нахождения в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Тем самым ФИО1, Н. и П. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

15.09.2023 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1823-э от 22.09.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,134 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г, которое 17.07.2023, точное время не установлено, переместил в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, точное время не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г расфасовали в определенных количествах, после чего ФИО1 стал незаконно хранить его как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее, ФИО1, продолжая руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, точное время не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., передал П. часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 3,313 г, которое последний стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин»

Далее П., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 18.07.2023 в период с 00 часов 00 минут до 09 часов 17 минут, произвел тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,204 г в землю у основания произрастающего дерева на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., после чего используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки», зафиксировал его координаты, и 18.07.2023 в 09 часов 17 минут информацию о его точном месте нахождения в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Тем самым ФИО1, Н. и П. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

15.09.2023 в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах от 

<

...> х Садовый Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1823-э от 22.09.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,204 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г, которое 17.07.2023, переместил в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, точное время не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г расфасовали в определенных количествах, после чего ФИО1 стал незаконно хранить его как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее, ФИО1, продолжая руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., передал Н. часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупом размере общей массой не менее 2,820 г, которое последний стал незаконно хранить как при себе, так и в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 17.07.2023 до 06 часов 51 минуты 18.07.2023, произвел оптовый тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,140 г на участке местности, расположенном на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., после чего используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки», зафиксировал его координаты, и 18.07.2023 в 06 часов 51 минуту информацию о его точном месте нахождения в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 19.07.2023 в 12 часов 40 минут, находясь на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, сведения о местонахождении вышеуказанного оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,140 г произведенного Н., используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщил неустановленному лицу - «розничному курьеру» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

В свою очередь неустановленное лицо - «розничный курьер», действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 19.07.2023 в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, точное время не установлено, получило путем поднятия из тайника-«закладки» на участке местности, расположенном на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,140 г, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее неустановленное лицо - «розничный курьер», продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, .............. в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, точное время не установлено произвело тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,021 г в землю у основания произрастающего дерева на участке местности, расположенном примерно в 7 метрах от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., после чего используя мобильный телефон сфотографировало место произведенного им тайника-«закладки», зафиксировало его координаты, и 19.07.2023 в 16 часов 20 минут информацию о его точном месте нахождения в интернет-мессенджере «Telegram» передало ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Тем самым ФИО1, Н. и неустановленное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

15.09.2023 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 7 метрах от 

<

...> Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1823-э от 22.09.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,021 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г, которое 17.07.2023, точное время не установлено, переместил в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г расфасовали в определенных количествах, после чего ФИО1 стал незаконно хранить его как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее, ФИО1, продолжая руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., передал Н. часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупом размере общей массой не менее 2,820 г, которое последний стал незаконно хранить как при себе, так и в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 17.07.2023 до 06 часов 51 минуты 18.07.2023, произвел оптовый тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,140 г на участке местности, расположенном на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., после чего используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки», зафиксировал его координаты, и 18.07.2023 в 06 часов 51 минуту информацию о его точном месте нахождения в интернет-мессенджере «Telegram» передал ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 19.07.2023 в 12 часов 40 минут, находясь на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, сведения о местонахождении вышеуказанного оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,140 г произведенного Н., используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщил неустановленному лицу - «розничному курьеру» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

В свою очередь неустановленное лицо - «розничный курьер», действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 19.07.2023 в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, получило путем поднятия из тайника-«закладки» на участке местности, расположенном на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 2,140 г, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее неустановленное лицо - «розничный курьер», продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 19.07.2023, в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, произвело тайник-«закладку», поместив часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,119 г в землю у основания произрастающего дерева на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от д. 27 «А» по ул. Бибика г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., после чего используя мобильный телефон сфотографировало место произведенного им тайника-«закладки», зафиксировало его координаты, и 19.07.2023 в 16 часов 20 минут информацию о его точном месте нахождения в интернет-мессенджере «Telegram» передало ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Тем самым ФИО1, Н. и неустановленное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

15.09.2023 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от д. 27 «А» по ул. Бибика г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, имеющем географические координаты .............., .............., в земле у основания произрастающего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1823-э от 22.09.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,119 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 20.05.2023 до 05.07.2023, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, приискал помещение, подходящее для производства наркотического средства, а именно являющуюся жилищем Н. квартиру, расположенную по адресу: .............., которую оборудовал для производства наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) и наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 05.07.2023 до 08.07.2023, находясь на территории г. Москва, путем покупки у неустановленного лица за неустановленную сумму денежных средств приобрел неустановленные химические вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) и наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». 

Далее Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 08.07.2023 до 09.07.2023, используя автобус, следующий по маршруту «г. Москва - г. Ереван», являясь его пассажиром, переместил из г. Москва, точное место не установлено, в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: .............., и стал хранить неустановленные химические вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) и наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». 

Далее ФИО1 и Н., продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 09.07.2023 до 21.07.2023 путем покупки у неустановленного лица, за неустановленную сумму денежных средств приобрели, переместили в жилище Н. в квартиру, расположенную по адресу: .............., и стали хранить химические вещества: «тиосульфат натрия» в неустановленном объеме не менее 10 ампул по 10 мл; «изофорон» в неустановленном объеме массой не менее 210,500 г; «гидрокарбонат натрия» (сода) в неустановленном объеме массой не менее 995,7 г; прекурсор «ацетон» в концентрации 99,0 % в неустановленном объеме массой не менее 15600,0 г, а также оборудование: стеклянную плоскодонную колбу объемом 5000 мл; стеклянную плоскодонную колбу объемом 10000 мл; стеклянный водяной холодильник с отводами; стеклянный мерный стакан, градуированный на 1000 мл; электронные весы, необходимые для незаконного производства наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) и наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». 

Далее ФИО1, Н. и П., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 21.07.2023 до 11 часов 50 минут 22.07.2023, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении - в квартире, расположенной по адресу: .............., используя вышеуказанные оборудование, вещества и прекурсор, совершили ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвели: наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой 812,653 г; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», в крупном размере общей массой 373,000 г с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». 

Далее ФИО1 и Н. продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 21.07.2023 до 16 часов 48 минут 22.07.2023, незаконно хранили незаконно произведенное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», в крупном размере общей массой 373,000 г в жилище Н. в квартире, расположенной по адресу: .............., с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 21.07.2023 до 11 часов 50 минут 22.07.2023, незаконно хранил незаконно произведенное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой 812,653 г частями при себе в рюкзаке и сумке с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

22.07.2023 в период с 11 часов 50 минут до 15 часов 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: .............., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота самостоятельно извлеченные последним из имеющихся при нем рюкзака и сумки: полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании № 952-и от 24.07.2023 и заключению эксперта № 1455-Э от 04.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 733,150 г, что относится к особо крупному размеру; стеклянная плоскодонная колба объемом 10 000 мл, внутри которой находилась жидкость массой 5300,240 г, которая согласно справке об исследовании № 951-и от 24.07.2023 и заключению эксперта № 1455-Э от 04.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон), в перерасчете на массу сухого остатка, массой 79,503 г, что относится к крупному размеру.

22.07.2023 в период с 16 часов 48 минут до 19 часов 32 минут в ходе обыска в жилище Н. в квартире, расположенной по адресу: .............., было обнаружено и изъято комкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 1436-Э от 26.07.2023 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», массами 356,700 г, 16,300 г, общей массой 373,000 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), которое незаконно произвели ФИО1, Н. и П., составила 812,653 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, путем покупки за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin» в интернет-магазине «Mexico.biz» у неустановленного лица и поднятия из тайника-«закладки», расположенного участке местности на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г, которое 17.07.2023, переместил в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1 и Н., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 7,723 г расфасовали в определенных количествах, после чего ФИО1 стал незаконно хранить его как в вышеуказанной квартире, так и при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее, ФИО1, продолжая руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 17.07.2023, находясь в квартире, расположенной по адресу: .............., передал Н. часть вышеуказанного наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупом размере общей массой не менее 2,820 г, которое последний стал незаконно хранить как при себе, так и в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: .............., в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1, Н. и П., действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 21.07.2023 до 11 часов 50 минут 22.07.2023, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении - в квартире, расположенной по адресу: .............., используя вышеуказанные оборудование, вещества и прекурсор, совершили ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвели: наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой 812,653 г; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», в крупном размере общей массой 373,000 г с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин». 

Далее ФИО1 и Н. продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 21.07.2023 до 16 часов 48 минут 22.07.2023, незаконно хранили незаконно произведенное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», в крупном размере общей массой 373,000 г в жилище Н. в квартире, расположенной по адресу: .............., с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 21.07.2023 до 11 часов 50 минут 22.07.2023, незаконно хранил незаконно произведенное наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой 812,653 г частями при себе в рюкзаке и сумке с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Самый лучший магазин».

Тем самым ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, организованной группой, однако, не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как часть вышеуказанных наркотических средств была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

22.07.2023 в период с 11 часов 50 минут до 15 часов 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: .............., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота порошкообразное вещество, упакованное в два полимерных свертка, которое согласно справке об исследовании № 953-и от 24.07.2023 и заключению эксперта № 1455-Э от 04.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массами 0,810 г, 0,780 г, общей массой 1,590 г, что относится к значительному размеру, а также самостоятельно извлеченные ФИО1 из имеющихся при нем рюкзака и сумки: полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании № 952-и от 24.07.2023 и заключению эксперта № 1455-Э от 04.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 733,150 г, что относится к особо крупному размеру; стеклянная плоскодонная колба объемом 10 000 мл, внутри которой находилась жидкость массой 5300,240 г, которая согласно справке об исследовании № 951-и от 24.07.2023 и заключению эксперта № 1455-Э от 04.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон), в перерасчете на массу сухого остатка, массой 79,503 г, что относится к крупному размеру.

22.07.2023 в период с 16 часов 48 минут до 19 часов 32 минут в ходе обыска в жилище Н. в квартире, расположенной по адресу: .............., были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта № 1436-Э от 26.07.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,680 г, что относится к значительному размеру, а также комкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 1436-Э от 26.07.2023 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он», массами 356,700 г, 16,300 г, общей массой 373,000 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), которое ФИО1 покушался незаконно сбыть, действуя в составе организованной группы, составила 814,923 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

Он же, ФИО1, использовавший в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «@..............», находясь на территории .............. Минераловодского городского округа Ставропольского края, в период с 16.06.2023 до 21.07.2023, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в составе организованной группы, осуществлял незаконный сбыт наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) бесконтактным способом путем производства тайников - «закладок» с использованием сети «Интернет», путем продажи за криптовалюту «Bitcoin» через интернет магазин «Самый лучший магазин».

После незаконного сбыта содержащихся в тайниках-«закладках» наркотических средств, часть денежных средств в виде криптовалюты «Bitcoin» ФИО1 аккумулировал на созданном последним цифровом кошельке «Bitcoin» с неустановленным идентификатором (далее «кошелек»).

Таким образом, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, в целях конспирации, помимо бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», разработал схему сделок и финансовых операций, заведомо маскирующих связь легализуемых (отмываемых) денежных средств с преступным источником их происхождения, которая заключалась в получении преступного дохода в виде криптовалюты «Bitcoin», а также в последующей продаже полученной криптовалюты «Bitcoin» с использованием неустановленных обменных ресурсов в сети «Интернет» лицам, не осведомленным о преступной деятельности ФИО1, и получении от последних в качестве оплаты по указанным сделкам на текущий счет .............. банковской карты .............. АО «Тинькофф Банк», открытый на имя ФИО1 денежных средств в виде российских рублей.

Так ФИО1, в период с 16.06.2023 по 21.07.2023, находясь на территории г. Минеральные Воды Ставропольского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя неустановленный сервис криптовалютных кошельков, создал кошелек с функцией сокрытия информации о производимых через него транзакций путем автоматического создания и предоставления для каждой из них нового адреса «кошелька» и в период с 16.06.2023 до 21.07.2023, посредством сети «Интернет» сообщал приобретателям наркотических средств адреса «кошельков» для зачисления на них криптовалюты «Bitcoin», предварительно конвертированной приобретателями наркотических средств по инициативе ФИО1 из российских рублей с использованием в сети «Интернет» и неустановленных обменных ресурсов. 

Далее ФИО1 в период с 16.06.2023 до 21.07.2023, находясь на территории г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, получая с неустановленных счетов от приобретателей наркотических средств на предоставленные последним с использованием сети «Интернет» адреса «кошельков» криптовалюту «Bitcoin», в общем количестве, эквивалентном не менее чем 12 000 рублей, в соответствии с действующим на момент транзакций обменным курсом («Bitcoin»/российский рубль), приобретенную в результате совершения преступлений, в целях последующего получения ее денежного эквивалента, выраженного в российских рублях, одновременно с приданием правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, используя в сети «Интернет» неустановленные обменные ресурсы, необходимые для конвертирования валюты, осуществил сделку (финансовую операцию) по продаже за российские рубли неустановленному лицу, не осведомленному о преступной деятельности ФИО1, криптовалюты «Bitcoin», полученной при вышеуказанных обстоятельствах, сообщив ему в ходе совершения сделки текущий счет .............. банковской карты .............. АО «Тинькофф Банк», открытый на имя ФИО1, на который указанным лицом 21.07.2023 в 05 часов 41 минуту, согласно условиям сделки, с банковского счета, открытого в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития», оформленного на имя Г., были зачислены денежные средства в общей сумме 12 000 рублей, в соответствии с действующим на момент транзакции обменным курсом («Bitcoin»/российский рубль). 

Таким образом, ФИО1 21.07.2023, находясь на территории г. Минеральные Воды Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществив вышеуказанную сделку (финансовую операцию) с денежными средствами в сумме 12 000 рублей, приобретенными им в результате совершения преступлений, придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, создав видимость их поступления на текущий счет .............. банковской карты .............. АО «Тинькофф Банк», открытый на его имя, не от приобретателей наркотических средств, а с банковского счета неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 покупателя криптовалюты «Bitcoin» Г., приобретенной последним на неустановленных обменных ресурсах в сети «Интернет», созданных для конвертирования вышеуказанной криптовалюты в иные валюты, в частности, в российские рубли, которыми впоследствии ФИО1 распорядился по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, пояснив, что ему понятно обвинение, и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Подсудимый показал, что досудебное соглашение о сотрудничестве им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сожалеет о совершенных преступлениях. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что он родился .............. в ............... Зарегистрирован по адресу: .............., со своей семьей: .............. Он не был судим и не привлекался к уголовной ответственности. Он всегда хотел учиться и работать, иметь семью. Но денег у них не было. Когда его отчислили .............., он впал в отчаяние. Он думал, как заработать денег и решить свои проблемы, так как на чью-либо помощь ему рассчитывать не приходилось. До задержания он проживал по адресу: ............... На учете у врача-нарколога не состоит. Имеет основное общее образование, не женат, детей нет, военнообязанный. До возбуждения уголовного дела работал в ООО «..............» помощником повара. 

Вину признает в полном объеме по всему предъявленному обвинению, а именно, что создал и руководил организованной группой, совместно с участниками которой совершил особо тяжкое преступление и покушение на особо тяжкие, умышленные преступления, направленные против здоровья населения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а также совершил умышленное преступление небольшой тяжести - легализацию денежных средств, приобретенных в результате преступления.

В ходе предварительного следствия он неоднократно допрашивался, сообщая органам следствия обо всех обстоятельствах дела, которые сейчас поддерживает в полном объеме. Хочет сообщить, что преступления совершал в составе других лиц. Так получилось, что наркотические вещества, он попробовал в школе. В школе он учился хорошо, участвовал в жизни школы, за что имел грамоты. В школе он был увлечен изучением химии и физики, изучал химические реакции, смешивание различных веществ. В тот момент он наткнулся на информацию о том, как с помощью различных химических реакций произвести наркотическое средство «мефедрон». Изучив данную тему, он разобрался в процессе производства наркотического средства «мефедрон».

С января 2023 года он неофициально работал в должности помощника повара в ресторане «..............», расположенном в г. Минеральные Воды, где получал заработную плату на руки от руководителя ФИО2. При этом, денежных средств, которые он получал, работая в ресторане, ему категорически не хватало даже на оплату квартиры. После того, как ему исполнилось 18 лет, а именно после .............., он решил, что, будучи совершеннолетним человеком, он должен иметь достойный заработок, чтобы удовлетворять все свои возникшие потребности. В связи с чем, обладая необходимыми знаниями в области химии, а также теоретическими познаниями процесса производства наркотического средства «мефедрон», он решил самостоятельно лабораторным путем из химических реагентов производить наркотическое средство «мефедрон» с целью его последующего сбыта через интернет-магазины.

Оценив объем работ необходимых для поставки химических реактивов, сборки химической лаборатории, процесса непосредственного производства наркотического средства «мефедрон», а также его последующего помещения в тайники-закладки с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, он решил, что ему для этих целей понадобятся лица, которые будут содействовать ему в данной преступной деятельности, в связи с чем, им было принято решение о создании команды надежных людей, желающих заработать денежные средства на производстве и сбыте наркотических средств.

В конце мая 2023 года, после его дня рождения, он познакомился с Н., который, как ему стало известно, на тот момент уже имел опыт работы закладчиком наркотических средств, и работал закладчиком наркотиков на магазин «..............». В ходе общения Н. ему рассказал, что работает розничным закладчиком и получает за данную работу денежные средства в размере 400 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотиком. Так же Н. пояснил, что курирует его в магазине «..............» лицо, использующее в интернет - мессенджере «VIPole» учетную запись «..............». 

На момент знакомства с Н. у него не было денег, необходимых для приобретения лабораторного оборудования и химических реагентов, необходимых для производства наркотического средства «мефедрон». В связи с чем, он продолжил работать помощником повара в ресторане «..............», а также решил приобретать наркотическое средство «мефедрон» оптовыми партиями и самостоятельно продавать через собственный интернет-магазин. Таким образом, примерно 25.05.2023 им на интернет-площадке «..............» был зарегистрирован инертен-магазин «Самый лучший магазин», где он планировал реализацию наркотического средства «мефедрон» через тайники - закладки. Он загружал сведения о наличии в тайниках наркотика с помощью принадлежащего ему мобильного телефона. Поскольку на указанный период времени самостоятельно производить наркотическое средство «мефедрон» он не мог по причине отсутствия необходимых реагентов и лабораторной посуды, он решил продавать через интернет-магазин наркотические средства, которые приобретались им в оптовых партиях на других магазинах. Таким образом, примерно 25.05.2023 с помощью интернет-мессенджера «Telegram» он связался с куратором специализирующегося на продаже наркотиков, интернет-магазина «Mexico.biz», учетную запись которого сейчас вспомнить не может. С данным куратором он договорился о том, что будет приобретать у него крупные партии наркотического средства по выгодной цене. Таким образом, он несколько раз приобретал в магазине «Mexico.biz» оптовые партии наркотического средства «мефедрон» за криптовалюту «bitcoin», которые получал в тайниках-закладках, размещенных на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точные места нахождения данных тайников в настоящее время он вспомнить не может. 

15.06.2023 он, находясь в г. Минеральные Воды, через сеть интернет приобрел в интернет-магазине «Mexico.biz» наркотическое средство «мефедрон» в количестве примерно 25 грамм, которое оплатил на биткоин-кошелек, высланный ему куратором интернет-магазина «Mexico.biz», и самостоятельно получил в тайнике на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края. Данное наркотическое средство он принес по месту жительства Н., по адресу: .............., где он и Н. данное наркотическое средство расфасовали на розничные дозировки в полимерные пакетики, которые обмотали малярным скотчем белого цвета. 

16.06.2023 он сообщил Н., что они с ним должны разложить данное расфасованное наркотическое средство в тайники в г. Минеральные Воды. Таким образом, 16.06.2023 в вечернее время он и Н., согласно разработанному плану, находясь на различных участках местности, в районе ул. Подгорная, ул. Советская на территории г. Минеральные Воды, организовали 21 тайник с наркотическим средством «мефедрон». При этом, Н. непосредственно размещал расфасованное и упакованное наркотическое средство в тайники, а он в это время, находясь рядом с ним, наблюдал за окружающей обстановкой и производил фотофиксацю оборудованных тайников с наркотиком и создавал описание нахождения данных оборудованных тайников с наркотиками. Информацию о месторасположении оборудованных тайниках с наркотиком он хранил в своем телефоне, в приложении «Telegram» во вкладке «Клады» и по мере необходимости с целью сбыта наркотиков, загружал в интернет-магазин «Самый лучший магазин». Денежные средства, полученные от продажи наркотического средства «мефедрон», ему переводили потребители наркотиков на биткоин кошелек, однако, практически все денежные средства, вырученные от продажи наркотиков, он тратил на приобретение химических реагентов и оборудования, необходимого для производства наркотика «мефедрон». В последующем он получал в тайниках оптовые партии наркотических средств, расфасовывал их у себя дома, и передавал Н. уже расфасованное наркотическое средство, которое тот должен был поместить в тайники, сфотографировать местонахождение тайника, и отправить данную информацию ему, а он, в свою очередь, размещал данную информацию на интернет-магазине «Самый лучший магазин» с целью последующего сбыта. Работая в ресторане «Кирхан» в г. Минеральные Воды, он познакомился с П., с которым несколько раз совместно употребляли наркотическое средство марихуана и наркотическое средство мефедрон. В начале июня 2023 года он так же П. рассказывал о том, что занимается сбытом наркотических средств и планирует наладить его производство. В ходе одной из бесед, в начале июня 2023 года, П. ему рассказал, что имеет непогашенные долги, и испытывает затруднительное финансовое положение. Он предложил ему помощь, а именно, одолжил ему 15 000 рублей. .............. он напомнил П. о том, что у него перед ним долг в 15 000 рублей, на что П. сказал, что пока не может отдать, потому как у него нет денег. Он так же предложил П. поработать на него розничным закладчиком наркотиков. К тому моменту он и Н. уже несколько раз оборудовали тайники с наркотическим средством «мефедрон», которые продавали через магазин «Самый лучший магазин». На его предложение П. согласился. В интернет приложении «Telegram» П. использовал учетную запись «..............» с именем пользователя «@..............». Общение у него велось с П. как в ходе личных встреч, так и с помощью интернет-мессенджера «Telegram». В начале июля 2023 года, собрав денежные средства в сумме 35000 рублей, находящиеся на биткоин-кошельке, он решил отправить Н. в г. Москву с целью приобретения химических реагентов, необходимых для производства наркотического средства «мефедрон», а именно: 4-метилопрофенона, метиламина, соляной кислоты, бромовородистой кислоты, дихлорометана. Данные химические реагенты им были приобретены следующим образом. Им через интернет-мессенджер в ходе общения с куратором инертен-магазина «Mexico.biz» была достигнута договоренность о том, что за денежные средства в размере 35 000 рублей тот организует поставку ему указанных химических реагентов, которые необходимо будет забрать в указанном им месте. Таким образом, 05.07.2023 Н. на междугороднем автобусе отправился в г. Москву, где согласно полученной им информации, получил оплаченные химические реагенты. При этом, точное место полученных реагентов он назвать уже не сможет, поскольку не помнит его. Далее, 08.07.2023 Н. сел на автобус г. Москва - г. Ереван, на котором вместе с полученными химическими реагентами прибыл в г. Минеральные Воды, после чего полученные химически реагенты по его указанию Н. переместил по месту его жительства, по адресу: .............., где и планировалось производство наркотического средства «мефедрон». Далее, он, находясь в г. Минеральные Воды, с помощью маркет-плейса «Озон» заказал и оплатил оборудование, необходимое для производства наркотического средства «мефедрон», а именно: стеклянную плоскодонную колбу объёмом 5000 мл, стеклянную плоскодонную колбу объёмом 10000 мл, стеклянный водяной холодильник с отводами, стеклянный мерный стакан, градуированный на 1000 мл, электронные весы, моток полимерной липкой ленты черного цвета, а также магнитную мешалку, противогазы. Данные предметы были получены им в одном из пунктов выдачи товаров «Озон», расположенном в г. Минеральные Воды, точный адрес его местонахождения уже не помнит, после чего были им перемещены по месту жительства Н. по адресу: .............., с целью их использования при производстве наркотического средства «мефедрон». Так же, в начале июля 2023 года он с помощью ресурсов интернет мессенджера «Telegram», разместил объявление о приеме на работу лиц в качестве закладчиков. На данное объявление ему откликнулись также в приложении «Telegram» некоторые лица, данные которых ему не известны, с которыми он общался бесконтактно в сети интернет в приложении «Telegram». Таким образом, 12.07.2023 он привлек в качестве розничного закладчика лицо, использующее в интернет приложении «Telegram» учетную запись «Fhh», имеющую имя пользователя «@..............». Данное лицо он нанял в качестве розничного закладчика. Н. выполнял как роль розничного закладчика, так и роль оптового закладчика, помещая в тайники оптовые партии наркотического средства, сведения о местонахождении которых отправлял ему в приложении «Telegram», а он в свою очередь далее в приложении «Telegram» координаты местонахождения оптового тайника с уже фасованным наркотическим средством, отправлял лицу, использующему в интернет приложении «Telegram» учетную запись «..............», имеющую имя пользователя «@..............», после чего данное лицо производило уже розничные тайники с наркотическим средством, информацию о месторасположении которых отправляло ему, а он в последующем уже размещал данную информацию в интернет магазине «Самый лучший Магазин». .............. в утреннее время, он очередной раз приобрел через интернет магазин «Mexico.biz» крупную партию наркотического средства «мефедрон», которое было так же получено в тайнике в лесопосадке на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, точное место уже не помнит. Данное наркотическое средство в тот же день он переместил по месту жительства по адресу: .............., где данное наркотическое средство совместно с Н. расфасовал на разовые дозы, упаковав не менее чем в 40 свертков, которые он и Н. перемотали малярным скотчем. После чего, он передал Н. 20 свертков с наркотическим средством «мефедрон», и дал Н. указание, сделать для розничного закладчика использующего учетную запись «..............», клад с десятью свертками на окраине г. Минеральные Воды Ставропольского края, и сообщить ему в мессенджере «Telegram» сведения о его местонахождении. 19.07.2023 около полудня Н. в приложении «Telegram» отправил ему информацию о нахождении оборудованного оптового тайника с наркотиком «мефедрон». Полученную информацию он сразу же отправил лицу, использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись «..............», с той целью, чтобы «..............» разложил данный наркотик в 10 розничных тайников. К вечеру от лица, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись «..............», он получил информацию о месторасположении 10 тайников с наркотическим средством «мефедрон», в том числе, на участках местности .............., .............., .............., .............., информацию о месторасположении которых он в последующем размещал в интернет магазин «Самый лучший Магазин». При этом оставшееся наркотическое средство Н. стал хранить по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: .............., с целью последующего сбыта. Так же 17.07.2023, примерно в обеденное время к нему домой, по адресу: .............., прибыл П., которому он лично передал уже расфасованное совместно с Н. в свертки, обернутые белым скотчем, наркотическое средство «мефедрон», которое П. должен был поместить в тайники на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, с целью последующего их сбыта. 18.07.2023 П. по его указанию поместил полученное от него наркотическое средство в тайники в районе населенных пунктов п. Евдокимовка, х. Садовый Минераловодского городского округа Ставропольского края. Информацию о месторасположении оборудованных тайников с наркотиком П. отправил ему в приложении «Telegram», а он в последующем уже размещал данную информацию в интернет-магазине «Самый лучший магазин» с целью продажи находящегося в тайниках наркотика. Также может пояснить, что с данной партии по месту его жительства, по адресу: .............., осталось еще два свертка с наркотическим средством «мефедрон», которые он и Н. должны были поместить в тайники на территории г Минеральные Воды Ставропольского края, с целью его последующего сбыта через интернет-магазин «Самый лучший магазин». 21.07.2023 в вечернее время, примерно в 20 часов 00 минут, располагая всеми необходимыми химическими реагентами и необходимым оборудованием, находясь по месту жительства Н. по адресу: .............. он и Н. приступили к процессу производства наркотического средства «мефедрон». Сначала необходимо установить колбу на горячую баню и запустить реакцию бромирование бромовородистой кислотой, 4-метилопрофенон при использовании высококонцентрированной перекиси водорода 40%. Затем установить ледяную баню, чтобы выпали кристаллы 2-бром-4-метилопрофенона, после чего залить дихлорометан, вытянуть остатки перекиси брома из воды из реакционной массы и залить 3л 40% метиламина на 1.5кг 2-бром-4-метилопрофенона, после нуклеинового замещения необходимо снять слой метиламина 5л водой, подморозив реакционную массу и соляную кислоту. Далее необходимо проводить кисление на ледяной бане. Н. полностью ему помогал в процессе производства наркотического средства, однако, спустя несколько часов процесса производства наркотического средства «мефедрон», ввиду того что Н., пренебрег средствами индивидуальной защиты, то есть не одел противогаз, тот получил отравление, из-за чего его самочувствие резко ухудшилось и при дальнейшем производстве наркотического средства его участие было проблематичным, однако останавливать процесс производства наркотического средства «мефедрон» нельзя было, по причине засмоления масла мефедрона, им было принято решение о привлечении к процессу производства наркотического средства «мефедрон» П. Примерно в 23 часа 00 минут он позвонил П., рассказал ему, что в ходе производства «мефедрона» Н. отравился, и ему нужна его помощь, чтобы закончить процесс производства наркотического средства «мефедрон», которое он должен был в последующем продать. В целях мотивации П. он пообещал ему заплатить за помощь при производстве наркотического сиротства денежные средства в размере 5000 рублей. На данное предложение П. согласился. После чего, ближе к полуночи 21.07.2023 по адресу: .............., прибыл П. Он провел краткий инструктаж П. о процессе производства наркотического средства «мефедрон», после чего он и П. продолжили процесс производства наркотического средства «мефедрон», начатый совместно с Н. Может пояснить, что этапами производства наркотического средства «мефедрон» руководил он, а Н. и П. выполняли его указания, а именно прокапывали перекись водорода к реакционной массе, прокапывали метиламин к реакционной массе, держали колбы во время того, как он прокапывал соляную кислоту, производили уборку помещения, подавали ему необходимые ингредиенты. Полученное наркотическое средство «мефедрон» они разложили по пергаментной бумаге и уложили у окна на кухонном столе. К утру 22.07.2023 часть изготовленного наркотического средства «мефедрон» была высушена и помещена в полимерный пакет, и вместе с оставшейся в плоскодонной колбе жидкость, представляющей собой смесь ацетона с «мефедроном», положил в сумки и, вызвав такси, собирался перевести его по своему месту жительства ............... Однако, при выходе из подъезда он был задержан сотрудниками полиции. Денежные средства от продажи наркотиков, организованной им преступной группой, он получал от потребителей наркотических средств на счет биткоин-кошелька в виде криптовалюты, где до 21.07.2023 те аккумулировались и были предназначены для нужд организованной им преступной группы, а именно, для приобретения лабораторного оборудования. Все химические реактивы, лабораторное оборудование им так же приобретались за криптовалюту - биткоины. 21.07.2023, поскольку все составляющие лаборатории, а также все ингредиенты, необходимые для производства наркотического средства «мефедрон», были приобретены, им было принято решение о получении находящегося на биткоин-кошельке остатка денежных средств, полученных от продажи наркотического средства 19.07.2023 через интернет магазин «Самый лучший магазин», в виде российских рублей. Поскольку он понимал, что данные денежные средства являются преступными, с целью легализации поступивших на биткоин-кошелек денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений, им с помощью обменных ресурсов в сети «Интернет» был произведен обмен крипто валюты «биткоинов» неизвестным ему лицам, не осведомленным о преступном происхождении приобретаемой криптовалюты, и в свою очередь получении от них в качестве оплаты по указанным операциям Российских рублей, которые зачислялись уже на счет оформленной на его имя банковской карты АО «Тинькофф Банк» .............., откуда денежные средства он обналичивал в банкоматах. Данная схема и осуществление данных финансовых операций были намеренно придуманы им с целью сокрытия преступной деятельности. Таким образом, им было легализовано 12 000 рублей, которая была зачислена на банковскую карту .............. 21.07.2023 от неизвестного ему лица с данными Г. со счета Банка АО «Уральский банк реконструкции развития», неосведомленного о преступном происхождении биткоинов, приобретенных у него на обменной бирже. 

Хочет пояснить, что он старался помочь сотрудникам полиции в расследовании уголовного дела. Как мог он содействовал со следствием. Помогал в поиске имущества, добытого преступным путем, сообщал сотрудникам о его банковских картах, паролях от них, а также мобильного телефона. Добровольно дал согласие на взятие образцов. Добровольно рассказал обо всех интересующих вопросах по делу. Предоставил все пароли от мобильного телефона, ноутбука, учитывая содержание информации о технических пространствах. На предварительном следствии он рассказал о преступлениях его и иных лиц. В ходе обыска в квартире, он добровольно выдал, и указал на хранящиеся наркотические средства. Не возражал и не препятствовал задержанию и добровольно передал наркотические средства, готовые к обороту. Рассказал о способе изготовления наркотического средства «мефедрон», о роли каждого в преступлении. После осмотра его телефона, следствие установило, о чем он вел переписку с другими лицами – о производстве и сбыте наркотических веществ путем распространения в тайниках на территории г. Минеральные Воды. Во внутренней памяти его телефона сотрудники полиции обнаружили все сведения, в том числе, графический и видеофайл, подтверждающий причастность Н. и П., а также Л. к производству и сбыту наркотических веществ, путем помещения в тайники. В памяти его телефона были обнаружены тайники с наркотическими средствами, их описанием, и координатами местонахождения. С принадлежащего ему ноутбука, сотрудники получили текстовую информацию с подробным описанием процесса производства наркотического вещества «мефедрон», также перечень реактивов и оборудования для производства. 23.07.2023 в ходе опроса, он подробно рассказал уполномоченному С6 и С5 о технологии варки от А и Я, и о том, как снималось видео производства, о том, для чего применялся планический ацетон ГСТ, натрия тиосульфат, как пользовался весами, и колбой. Рассказал, что в телефоне много снимков местности, для осуществления сбыта. Просит не лишать его свободы, освободить от наказания.

Защитники Иванникова О.А., Холина Е.Г. пояснили суду, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при заключении с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержал. 

Государственный обвинитель по делу Щербакова Е.Е. подтвердила активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, разъяснил характер и пределы этого содействия, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличению и уголовному преследовании других соучастников преступления, полное соблюдение и выполнение условий заключенного досудебного соглашения обвиняемого Щербаковой Е.Е. и не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

На основании ст.317.7 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в ст.317.5 УПК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Ставропольского края Борозенец Н.Н. от 29 января 2024 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, по уголовному делу по обвинению ФИО1 при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, вынесенном в соответствии со ст.317.5 УПК РФ в результате проведенной проверки, итогом которой является подтверждение соблюдения обвиняемым ФИО1 условий и выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением, заключенным с ним 26 сентября 2023 года. 

Указанное соглашение заключено ФИО1 добровольно и при участии его защитника, подписано обвиняемым и защитником. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве 26 сентября 2023 года обвиняемый ФИО1 взял на себя обязательства: в ходе дополнительных допросов в качестве обвиняемого, сообщить сведения о его личном участии и участии Н., П. в преступной группе, распределении преступных ролей между ними, планировании и совершении конкретных преступлений, связанных со сбытами наркотического средства «мефедрон», и задействованных в них участниках преступной группы, роли каждого, а также об использовании участниками преступной группы вырученных от продажи наркотиков денежных средств, способах легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате преступлений; сообщить сведения о совершении нового преступления, а именно о его причастности, а также причастности Н. и П. к производству наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере; в ходе предварительного следствия, так и в суде дать в качестве свидетеля признательные показания; не отказываться от своих показаний и подтвердить свои показания в судебном заседании.

В судебном заседании установлено, что результатом сотрудничества ФИО1 явилось то, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний, о структуре организованной группы, о его организационной и руководящей роли, о распределении ролей между участниками организованной группы, планировании и совершении конкретных преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств, сообщил о новых преступлениях. 

Суд считает, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела и постановлению приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, не имеется, в связи с чем и не имеется оснований для исследования доказательств по уголовному делу.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что является основанием для удовлетворения ходатайства подсудимого, постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства при заключении с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, с признанием подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (16.06.2023 примерно в 18 часов 30 минут);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 33 минут);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 36 минут);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 40 минут);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 43 минут);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка 18.07.2023 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,975 г);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка 18.07.2023 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,134 г);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка 18.07.2023 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,204 г.);

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (закладка, произведенная «розничным курьером» 19.07.2023 в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,021 г);

- ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам(закладка, произведенная «розничным курьером» 19.07.2023 в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,119 г);

- ч.5 ст.228.1 УК РФ - незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.1 ст.174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступления, относящееся к категории особо тяжких преступлений и преступления небольшой тяжести (ч.1 ст.174.1 УК РФ), и суд, исходя из фактических обстоятельств особо тяжких преступлений, степени их общественной опасности, не находит возможным изменить категорию особо тяжких преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиата и нарколога не состоит, характеризуется положительно по месту жительства, по месту учебы в МБОУ СОШ .............., в филиале ЧПОУ «.............., по месту работы в ООО «..............», коллектив ООО «..............» просит освободить ФИО1 от отбытия наказания. 

..............

Учитывая указанное заключение врача-судебно-психиатрического эксперта, с учетом отсутствия сведений о состоянии ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога, данных о наличии каких-либо иных тяжелых хронических заболеваний, его адекватного поведения в ходе судебного разбирательства, суд находит, что подсудимый ФИО1 является вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение условий соглашения, то, что он не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, длительный срок содержания под стражей и домашним аретом, молодой возраст, положительные характеристики по месту жительства, учебы и работы, наличие грамоты ............... 

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Иванникова О.А. просила признать в качестве обстоятельства, смягчающего ответственность ее подзащитного, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку подсудимый совершил преступление, ...............

Суд не может согласиться с позицией стороны защиты в этой части, так как испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. 

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы по эпизодам преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и в виде штрафа по ч.1 ст.174.1 УК РФ. 

При этом при назначении наказания по эпизодам покушения на совершение преступления необходимо применить требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, необходимо применить требования ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление; и срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ за покушение на преступление.

При назначении наказания по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, необходимо применить положения ч.4 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Размер штрафа по ч.1 ст.174.1 УК РФ необходимо определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода в соответствии с требованиями ч.3 ст.46 УК РФ.

С учетом смягчающих ответственность обстоятельств суд считает возможным не применять дополнительные наказаия в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и в виде штрафа.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний на оснвоании ч.3 ст.69 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима на оснвоании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, так как ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Заместителем Минераловодского межрайонного прокурора Ахрамеева А.В. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в доход федерального бюджета в пользу Российской Федерации денежные средства в размере 12 000 рублей. 

Согласно ст.166 ГК РФ сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

В силу п.1 ст.168 ГК РФ сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В соответствии со ст.169 ГК РФ сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна и влечет последствия, установленные ст.167 настоящего Кодекса. В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом.

Как разъяснено в пункте 85 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», согласно ст.169 ГК РФ сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна.

Для применения ст.169 ГК РФ необходимо установить, что цель сделки, а также права и обязанности, которые стороны стремились установить при ее совершении, либо желаемое изменение или прекращение существующих прав и обязанностей заведомо противоречили основам правопорядка или нравственности, и хотя бы одна из сторон сделки действовала умышленно.

Сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, влечет общие последствия, установленные ст.167 ГК РФ (двусторонняя реституция). В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ ст.169 ГК РФ направлена на поддержание основ правопорядка и нравственности, недопущение совершения соответствующих антисоциальных сделок и позволяет судам в рамках их полномочий на основе фактических обстоятельств дела определять цель совершения сделки (определения от 23 октября 2014 года N 2460-0, от 24 ноября 2016 года N 2444-0, от 25 октября 2018 года N 2572-0, определение от 20 декабря 2018 года N 3301-0 и др.).

На основании приведенных норм закона, гражданский иск прокурора подлежит удовлетворению, денежные средства, полученные ФИО1 преступным путем в размере 12 000 рублей, подлежат взысканию в доход государства.

Суд лишен возможности решить судьбу вещественных доказательств по делу, отраженных в обвинительном заключении, поскольку не рассмотрено уголовное дело в отношении других лиц и полагает законным оставить их в местах хранения, указанных в перечне к обвинительному заключению, до рассмотрения основного уголовного дела, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-310, 312, 313, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 30 минут) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 33 минут) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 36 минут) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 40 минут) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 16.06.2023 примерно в 18 часов 43 минут) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 18.07.2023 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,975 г) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 18.07.2023 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,134 г) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка 18.07.2023 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,204 г.) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка, произведенная «розничным курьером» 19.07.2023 в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,021 г);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (закладка, произведенная «розничным курьером» 19.07.2023 в период с 12 часов 40 минут до 16 часов 20 минут наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,119 г) в виде лишения свобоы на срок 5 лет;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свобоы на срок 6 лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свобоы на срок 5 лет 06 месяцев;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для зачисления штрафа: ..............

Меру пресечения ФИО1 в виде домашего ареста заменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 25.07.2023 до 27.12.2023, и с 16.05.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 27.12.2023 до 16.05.2024 зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск заместителя Минераловодского межрайонного прокурора удовлетворить, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по делу - принадлежащие ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung», ноутбук марки IRBIS NB704; банковская карта ПАО «Сбербанк» .............., не имеющая сведений о держателе банковской карты; банковская карта ПАО «ВТБ» серо-мине-черного цвета, платежной системы «Мир» .............., не имеющая сведений о держателе банковской карты; банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» черного цвета, платежной системы «VISA» .............., с указанием сведений о держателе банковской карты « Yaroslav Turov»; банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» серого цвета, платежной системы «VISA» .............., с указанием сведений о держателе банковской карты «Ilya Nazarenko»; банковская карта ПАО «Альфабанк» красного цвета, платежной системы «МИР» .............., без указания сведений о держателе банковской карты; банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» черного цвета, с наклеенным изображением «аниме» с одной стороны, .............., с указанием сведений о держателе банковской карты «Ilya Nazarenko»; банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» серого цвета, платежной системы «МИР» .............., с указанием сведений о держателе банковской карты « Yaroslav Turov»; банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» комбинированного цвета с изображением цветов, платежной системы «МИР» .............., без указания сведений о держателе банковской карты (том 4 л.д. 6-7, 8-9); один полимерный пакет с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 733,120 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); стеклянная колба с веществом массой 5294,24 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы) содержащим наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон); два полимерных пакетика с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массами 0,780 г, 0,750 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); один полимерный пакет с наркотическим средством – смесью в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он» массой 356,68 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); сверток пергаментной бумаги, фрагмент ткани и наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и прекурсор «1-(4-Метилфенил)пропан-1-он» массой 16,280 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,660 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,970 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,300 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,960 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,000 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,030 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,194 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,124 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 0,965 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,109 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 1,011 г, (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы) (том 5 л.д. 98-101, 102-103); принадлежащий Н. мобильный телефон марки Vivo 1920, (том 5 л.д. 172, 174-175); пустая круглая плоскодонная колба вместимостью 5000 мл, стеклянный водяной холодильник с отводами, пустой стеклянный мерный стакан, градуированный на 1000 мл; электронные весы в корпусе из полимерного материала зеленого цвета, моток бумажной липкой ленты светло-бежевого цвета, моток полимерной липкой ленты черного цвета; две картонные упаковки с надписями «Сода пищевая гидрокарбонат натрия..», в которых находится гидрокарбонат натрия (сода), картонная упаковка с надписью « Натрия тиосульфат 300мг/мл 10 мл 10 ампул..» в которой находится 9 целых ампул с тиосульфатом натрия, а так же одна пустая ампула, открытая пустая бутылка из стекла коричневого цвета, емкость из полимерного материала с жидкостью – изофорон; ватный тампон, контрольный ватный полученные 23.07.2023 в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования » проведенного в отношении Н.; два фрагмента ткани черного цвета (срезы карманов) полученные 23.07.2023 в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования » проведенного в отношении Н.; две картонные коробки с находящимися внутри 40 однотипными бутылками с ацетоном с массовой долей 99,0% являющимся прекурсором, (том 5 л.д. 187-188, 189-190); оптический диск, с видеозаписью обыска проведенного от 22.07.2023 в жилище Н., в квартире расположенной по адресу: ...............; оптический диск, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» проведенного 23.07.2023 с участием ФИО1 и Н.; оптический диск, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «опрос » проведенного 23.07.2023 в отношении ФИО1; оптический диск, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «опрос » проведенного 23.07.2023 в отношении Н. (том 5 л.д. 235-236, 237, 238); лабораторный штатив,; электронные весы, пустые полимерные пакетики; два фрагмента ткани черного цвета (срезы карманов); ватный тампон, контрольный ватный; документы об аренде помещения (том 6 л.д. 18-19, 20), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Минераловодскому городскому округу; оптический диск, содержащий отчет о движении денежных средств по счетам, оформленным на имя Н. (том 6 л.д. 65, 66), отчета о движении денежных средств по счетам оформленным на ФИО1 и Н. (том 7 л.д. 25, 26), хранящиеся в материалах уголовного дела .............., хранить до рассмотрения основного уголовного дела, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, в порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.М. Бочарников